REQUERIMENTO Nº         , de 2015

(Do Sr. Helder Salomão)

Requer a realização de audiência pública com

Órgãos Federais de Controle Interno e Externo.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais requeiro a realização de audiência pública para discutir os

alternativas para a Lei de Licitações e Contratos (Lei 8.666/1993).

 Para tanto sugiro que as seguintes autoridades sejam convidadas:

- Sr. Luiz Inácio Adams, Advogado Geral da União (AGU);

- Sr. Valdir Moysés Simão, Ministro-Chefe da Controladoria Geral da União (CGU);

- Sr. Aroldo Cedraz, Presidente do Tribunal de Contas da União (TCU);

- Sr. Valdecir Pascoal, Presidente da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil

(Atricon).

JUSTIFICAÇÃO

 É importante que esta comissão debata com as autoridades responsáveis pelo controle

dos gastos públicos, para que qualquer alteração que venha a ser proposta tenha como base a

experiência destes órgãos com os problemas enfrentados com as licitações e contratos pelos

governos.

Sala da Comissão, em 25 de março de 2015

DEPUTADO HELDER SALOMÃO
PT/ES